
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

UFFICIO PROVVEDITORATO/ECONOMATO  
ufficio provveditorato/economato

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 3935 del 24/11/2021

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

Procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva 
delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali  -  Cig. 891572837F -  Nomina 
Commissione - 

Premesso che :

Con provvedimento dirigenziale n° 1744 del 07/06/2021 veniva approvata determina a contrarre per 
l’indizione di procedura aperta per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva 
delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali;

Con lo stesso provvedimento veniva preso atto, in ottemperanza alla normativa vigente, che la 
procedura in parola sarebbe stata eseguita dalla C.U.C. Consorzio “I castelli della Sapienza”, 
autorizzata dall’Anac a svolgere attività di stazione unica appaltante ai sensi del DPCM 30 giugno 
2011, giusta deliberazione della Giunta Comunale n° 45 del 08/04/2021;

In data 22/10/2021, la C.U.C. provvedeva alla pubblicazione sulla GURI n° 123, del bando di gara 
relativo all’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, 
extra-tributarie e patrimoniali, procedura da espletarsi con applicazione del criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, individuata sulla base del miglior rapporto qualità prezzo, ai sensi 
dell’art. 95 c. 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

Entro il termine ultimo di presentazione delle offerte, previsto per le ore 12,00 del giorno 
24/11/2021, pervenivano, tramite piattaforma telematica della C.U.C. diverse offerte;

Visto che l’art.  77 del D.Lgs  50/16 c. 1 prevede che, nelle procedure di aggiudicazione di contratti 
di appalti o di concessioni, limitatamente a quelle con il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico sia affidata ad una 
commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del 
contratto;

Visto altresì che  l’art. 216, comma 12 “Disposizioni transitorie e di coordinamento” del D.Lgs. 
50/2016 e s.m.i. che recita …“Fino alla adozione della disciplina in materia di iscrizione all'Albo 



di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto”…;

Ritenuto pertanto  dover nominare la Commissione di gara per l’affidamento in concessione del 
servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, extra-tributarie e patrimoniali  ai sensi 
dell’art. 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

Rilevato che l’istruttoria  preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del 
dlgs 267/00 e s.m.i.;

Visto che con deliberazione del Consiglio Comunale n° 48 dell’08/06/2021, veniva  approvato il 
bilancio di previsione finanziario  2021/2023, la nota di aggiornamento al DUP 2021/2023, la nota 
integrativa ed il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio;

Visto che con deliberazione della Giunta Comunale n° 108 del 08/07/2021 veniva approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione, il Piano Dettagliato degli obiettivi e il  piano della performance per gli 
anni 2021 – 2023;

Visto il Dlgs n° 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti 
integranti e sostanziali del presente provvedimento:

1) Di nominare, ai sensi e nel rispetto di quanto previsto dagli artt. 77 e 216 comma 12 del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la commissione giudicatrice per l’espletamento delle procedure 
per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva delle entrate tributarie, 
extra-tributarie e patrimoniali, individuando le seguenti professionalità identificate nelle 
persone di:

Presidente dott.ssa Lorella D’Angelo
Componente dott.ssa Francesca Picozzi
Componente rag. Marica D’Angelo
Segretario verbalizzante rag. Sergio Bonotti

2) Di dare atto che i sunnominati Commissari, dovranno sottoscrivere le dichiarazioni di 
assenza di cause di incompatibilità ed inconferibilità per la presente nomina, di cui all’art. 
77 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, così come modificato dal D. Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, 
che si pubblicano, nel rispetto della vigente normativa;

3) Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa;

4) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147 bis del dlgs 267/00 e s.m.i.;



5) Di trasmettere copia del presente atto a ciascun componente della Commissione giudicatrice 
al fine di dare pronto inizio alle operazioni di gara;

6) Di trasmettere il presente provvedimento alla C.U.C. Consorzio “I castelli della Sapienza” 
per i provvedimenti di competenza;

7) Di trasmettere la presente all’ufficio Redazione sito per le pubblicazioni ai sensi dell’art. 29 
del dlgs 18 aprile 2016 n° 50 e s.m.i..

Il Dirigente
   Francesco Battista / INFOCERT SPA

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


